Petitur auctoritas ab Eckio novi et obsoleto dicti

5 Geckius, Respondi obtuso homini, quod mihi faciat sicut Arrius haeresiarcha S'anco' Athanasio, quaerens ubi in divinis literis reperiatur vocabulum, homousio,<sup>46</sup> IX.

Carolo'stadius', Ecnam Eckiana modestia quam, per totum  
10 effers orbem latrator<sup>47</sup> raucissime?

Caeterum, neque simile, neque id tibi facio, quod fecisse Arrium scripsisti, Quippe in nostra materia omnes omnium scripturarum nervi confluunt, et meam sententiam ex definito propagant, At in allato exemplo longe aliud est,

15 Adde, quod ob id non est censendus haereticus Arrius, quod indicari sibi scripturas poposcerat, Alioqui omnes Ecclesiasticos doctores pronuntiare haereticos debebis, Quin et Stephanum qui per scripturas Iudeos revicit,<sup>48</sup> et Paulum vas electionis<sup>49</sup> qui idem fecit,

20 [A3<sup>v</sup>] Aliud est obtusor habere flumen et contra procellas navigare, quod facis, opus bonum totum a deo fieri concedens sed non totaliter. veluti si quispiam separaret ab humore humiditatem, Et aliud est, cessante lege scripta, dubiis certitudinem apponere. hoc tamen scio, deum, qui est substantia et essentia,<sup>50</sup> dixisse, ego et  
25 pater unum sumus,<sup>51</sup>

Geckius(>) in theologia eadem laboramus penuria, quoniam  
plura sunt negotia quam vocabula,<sup>52</sup> X.

Discat Eckius quanta prudentia opus sitinmiscenti peregrina

h) vom Editor verbessert für auctoritate

45 Möglicherweise bezieht sich Karlstadt auf Ecks Gegnerschaft zu Gregor von Rimini, dessen Rechtfertigungs- und Prädestinationslehre er ablehnte. S. Eck, Chrysopassus (1514), fol. K5<sup>r</sup>: »Dum in terti confirmatione multa accumulatur Gregorius de praedestinatione, iustificatione, ac baptismo, Respondendum est non admittendo suam causalem [...]«; weiterhin Eck, Chrysopassus (1514), fol. E1<sup>r</sup>. Vgl. OBERMAN, Zweifrontenkrieg, 137–141.

46 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A3<sup>v</sup>: »Respondi ego obtuso homini/ quod mihi faciat sicut Arrius haeresiarcha S'anco' Athanasio coram probo Iudice obicit: quaerens a sancto patre, ubi in divinis litteris reperiatur vocabulum homousia [...].« Bezug auf die Leipziger Disputation, vgl. KGK II, Nr. 131, S. 375, Z. 25–S. 376, Z. 1: »[...] facit quod Arrius obicit sancto Athanasio coram probo iudice quaerens a sancto patre ubi in divinis libris reperiretur vocabulum Homousia [...].«

47 Zu Eck als *latrator* (Beller) vgl. KGK II, Nr. 140, S. 527, Z. 1 u. Anm. 9.

48 Vgl. die Stephanusepisode Apg 6, 1–8, 3. Stephanus wurde vom Synhedrion verurteilt und, nachdem er eine anklagende Rede gehalten hatte, gesteinigt.

49 Vgl. Apg 9, 15 Vg.

50 Vgl. Aug. trin. 2, 18, 35: »Ipsa enim natura vel substantia vel essentia vel quolibet alio nomine appellandum est idipsum quod deus est [...].« (CCSL 50, 126, 70–72).

51 Joh 10, 30 Vg.

52 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A4<sup>r</sup>: »In theologia eadem laboramus paenuria: quoniam plura

Carolo'stadius': Hic tecum, O deus, pugnat Eckius, Asseverat siquidem legem tuam esse insufficientem, mancam, et non tot sententias continere, quot sunt negotia, quibus ad regnum dei conscendimus, Cur igitur, Salvator, quaerentes, quid faciendo vitam aeternam obtinerent, ad legem misisti?<sup>53</sup> atque cur Paule anathema fulminasti in eos, qui praeter id, quod docuisti, evangelizant?<sup>54</sup> quandoquidem non tam amplam dederas legem, quam multa sunt negotia?

Eckius, Volui dicere, totum opus bonum esse a deo, sed non sine concursu et activitate liberi arbitrii,<sup>55</sup> XI.

Carolo'stadius': Hoc scio perspecte, atque hoc ipso te esse haereticum, quod Mosi et Paulo adversaris dicenti, Non est volentis, neque currentis, sed dei miserentis,<sup>56</sup> eo ipso revera, quod asseris voluntatem active comproducere opus bonum, sequitur, quod dicere possumus, Non est miserentis dei, sed volentis et currentis hominis,<sup>57</sup> ita tibi hanc auctoritatem intuli ex mente Augustini, tu autem transvolasti eam quasi gladium ante oculos, pennati vespertilionis diductum,

Affinge novam nobis larvam, et dic, quod indivisibile opus producatur totum uno ab authore, sed non totaliter,

Eckius, Ut in Crysopasso praedestinationis clare explicavi,<sup>58</sup> XII.

Carolo'stadius': Suum foetum affert Megera<sup>59</sup>, neque mirum, quod nulla baelua, tam est immanis et crudelis, tam infamis et propudiosa, cui non sua placeat imago, cui non sancta sit sua soboles,

Eckius, Contra pactionem initam, volens supplere ea quae omiserat disputando, epistolam emisit iniuriosam, conviciis plenam, et cetera.<sup>60</sup> XIII.

---

sunt negotia quam vocabula [...].« Von Eck bereits in der Leipziger Disputation so angeführt, vgl. KGK II, Nr. 131, S. 376, Z. 9f. Die Wendung »plura sunt negotia quam vocabula« entstammte dem römischen Recht.

53 Vgl. Mt 19,16f. Vg »magister bone quid boni faciam ut habeam vitam aeternam [...] si autem vis ad vitam ingredi serva mandata.« S. auch Lk 18,18.

54 Vgl. Gal 1,8f. Vg »sed licet nos aut angelus de caelo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis anathema sit sicut praediximus et nunc iterum dico si quis vobis evangelizaverit praeter id quod accepistis anathema sit.«

55 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A4<sup>r</sup>: »Hoc volui dicere/ totum opus bonum esse a deo/ sed non sine concursu et activitate liberi arbitrii [...].«

56 Röm 9,16 Vg »igitur non volentis neque currentis sed miserentis Dei [...].«

57 Vgl. Luthers *Resolutiones disputationum*: »Iterum somnium procedit ex eo, quod remissionem peccatorum non super fidem et verbum miserentis Christi, sed super opus currentis hominis aedificant.« (WA 1, 551,4–6).

58 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A4<sup>r</sup>: »ut in Crysopasso praedestinationis clare explicavi [...].« Intention der Schrift *Chrysopassus* (1514) war, wie schon das Titelblatt ankündigt (»illa praedestinationis materia«), die Verkündung der Prädestinationslehre Ecks.

59 Megäre, myth. Rachegöttin, eine der Erinnyen.

60 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A4<sup>r</sup>: »At iam domum reversus contra pactionem initam/ volens supplere. ea quae omiserat disputando, epistolam emisit iniuriosam, conviciis plenam: ita enim

Carolo'stadius': Contra pactionem, a te petitam, tu prior quod ad me pertinet, o foederi frage factitasti, Debuisti iccirco praespeculari, ut frangenti fidem, nemo fidem observaret, iuxta regulam,

Eckius foederi fragus

- 5 Exprobras mihi, quod disputando ommissa volerim implere, at tu rabula ostende si vales, an iure nequeam ommissa supplere si vellem? Num in negociolis parvis et pecuniariis, salvum est uniculibet ius addendi, minuendi, mutandique? quod si in re, de lana caprina,<sup>61</sup> illud ius praebere debes, qui fit, ut in rebus fidei, animae, deque, tam paucis satiariis? Accedit, quod tu proponenti argumenta brevissima, per longam et gloriabundam repetitionem atque circuitum moras fecisti, abripuistique tempus, ne id effunderem quod desyderaveram, quodque oportuisset. et ista fuit, testor deum, causa, quod toties ad aliquot dixi, quanto ambitu fugit et circumducit, quantum temporis furatur, ne os eius concludam,
- 15 Dein, quod expostulas convicia, placet mihi ut omnium virtutum custodem verecundiam et modestiam custodiamus, Equidem historica fide polliceor,<sup>62</sup> quod syncere et benigne sacrosanctas scripturas tractabo, tu saltem cura, ne hoc in ventre, tuas succendas naenias et excoquas,

Ius addendi et mutandi theologismaxime salvum est

Verecundia vir tutum custos

Eckius, Bone deus, quasi hic gerro (Nota Keckianam modestiam) me unquam urserit, quasi aliquid contra me attulerit, quod anxie solverem,<sup>63</sup>

XIII.

- [A4<sup>r</sup>] Carolo'stadius': Si te non pressi, et vehementer anxii, cur me disputante de facere quod in se est,<sup>64</sup> aufugisti? et reliquisti cathedram? item si te non ursi, qui factum est, ut disceptante me de peccatis bonorum operum, pedes ad secundum gradum (iterum abiturus) promovisti? nunquid persuadebis nobis non urgeri eos, qui verbulis utcunque demissis, loco deiciuntur et aufugiunt? nisi enim, in dubio praelio desperasses, haud quaquam, timore veluti pessimo augure pulsus et agitatus, locum reliquistes,
- 25 30 At faveo tibi, ut tute solus extollas, et concertatores quoslibet dicas, exanimatis et territis animis obmutuisse,

Aufugit Eckius

Stadius, timor<sup>r</sup> pessimus augur<sup>65</sup>

i) vom Editor verbessert für tumor

hystrionicis et ioculatorum ledoriis, magnam famam sibi parere nituntur/ de eruditione desperati ludder et Carlstadius.« Vgl. auch KGK II, Nr. 140, S. 528, Z. 14–16: »Possunt Mimi et histriones maledicta et mendacia exaggerare, et e scaenis ceu imbrem depluere.«

61 Erasmus, Adag. 253: »De lana caprina« (ASD II-1, 366); Erasmus, Coll. 143 (ASD II-9, 98). Um Ziegenwolle, also um nichts.

62 In den *Verba Dei* sah sich Karlstadt noch nicht der *fides historica* teilhaftig: »Non nunquam experti sumus historica fide [...].« (KGK 146, S. 40, Z. 12).

63 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A4<sup>r</sup>: »Bone deus quasi hic gerro me unquam urserit: quasi aliquid contra me attulerit/ quod anxie solverem [...].«

64 Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 383, Z. 15f.

65 Stat. Theb. 3,6: »Pessimus in dubiis augur, timor.«

- Postremo usque adeo te magnificas, quasi nihil anxie et adhaese responderis, quasi nihil contra te attulerim, Si est verum vel falsum quod prodigis, lectoribus actorum conspicuum erit, audierunt tamen permulti, quomodo tremebas, cum de operari et perficere disceptarem, quod epistola<sup>66</sup> mea demonstrat. De Italia haud scio quid rudiat<sup>67</sup>, homo nimis ociosus, et furiatus(.)
- Geckius, De medico<sup>68</sup> satis compertum habeo, quod illarum rerum est ignoratissimus, pudet dicere quam infantiliter coram illusterrimo Principe electore Domino Ioachimo Brandenburgensi<sup>69</sup> de his rebus dissereret, Ita ut ab aulicis quibusdam tacere increparetur, ne principem damno maioris panni afficeret, remisi itaque hominem ad suos aphorismos, ut naturam febrium et aliarum aegritudinum diligenter addiceret,<sup>70</sup>
- Carolostadius': Omnis inhonestatis te depuduit, adhuc garris, pudet me dicere de medico, D'omino' Fridericho de Salcza,<sup>71</sup> viro in theologia impense docto, de quo sine mendacio illud Mosi dico, Sedens in domo, ambulans in itinere, dormiens atque consurgens,<sup>72</sup> ubique locorum obversantem ante cordis oculos scripturam sanctam habet, ac universa, quae indidem colligit, excuso prudentissimoque iudicio ad literas sanctissimas componit et confert, Quin, nec ea sola collatione contentus, eos, qui sese magistrorum Theologiarum sententiarum putant, curiose compellat, rogatque ut suos sensus emittant et addant
- Qua igitur temeritate procacissime pugil, virum, altero, quod dicitur, oculo, toto Eckio doctiorem, illarum rerum ignorantistimum audes pronuciare? Iudex crudelissime? Num res inter vos concertatae fuerunt Theologicae?<sup>73</sup> merito igitur eas doctor ille, scire vel disceptare potuit, Imo debuit,
- Quonam pacto? quo velo? Christianum ad aphorismos remittere licuit? An ideo quod tu, atque sordida tua cohors, scripturam

Magnificentia Eckii

Viro optimo infantilis Geckius conviciatur(.) O Ecki qualiter mentiris?

XV.

Eckium inhonestatis depuduit.

debeunt esse. In materia fidei non sunt medici, ad aphorismos, sed ad sacros libros mittendi.

66 Vgl. Karlstadts *Epistola*, KGK II, Nr. 140.

67 Seltene Form von rudere (schreien).

68 S. u. Anm. 71.

69 Kfst. Joachim I. von Brandenburg. Zu dessen Rolle in Ecks polemischen Strategien s. u. Anm. 71 und KGK II, Nr. 140, S. 575, Anm. 300.

70 Eck, *Contra Bodenstern* (1519), fol. A4<sup>v</sup>: »De medico satis compertum habeo / quod illarum rerum est ignoratissimus: pudet dicere quam infantiliter coram Illustrissimo principe electore D'omino' iochimo Brandenburgensi de his rebus dissereret: ita ut ab aulicis quibusdam tacere increparetur / ne principem damno maioris panni afficeret: remisi itaque hominem ad suos aphorismos: ut naturam febrium et aliarum aegritudinum diligenter addiceret.«

71 Zu Friedrich von Salza, dem Leibarzt des Kfst. Joachim I. von Brandenburg, vgl. KGK II, Nr. 140, S. 515, Anm. 4. Er hatte Karlstadt in einem Gespräch vor seinem Dienstherrn gegen Eck verteidigt. Vgl. auch KGK II, Nr. 140, S. 575, Anm. 300. S. auch SEIDEMANN, Leipziger Disputation, 68; BARGE, Karlstadt 1, 166.

72 5. Mose 6,7 Vg »sedens in domo tua et ambulans in itinere dormiens atque consurgens [...].«

73 Luther plante, alle Fakultäten zur Beurteilung der Leipziger Disputation aufzufordern, nicht nur die theologische. Vgl. KGK II, Nr. 130, S. 280f.

omnibus Christianis communem ad mucchos et nasutos aliquot Theologistas contrahitis transponitisque, atque arbitramini<sup>j</sup> nullos quam vos phariseorum et hypocritarum successores, ex eis disputare, moresque formare posse? Christus, Apostoli, Prophetaeque nos omnes in communi ad scripturarum lectionem atque notionem cohortantur, rogant, invitant, Tu antechriste Christianos a sacris literis avocas, depellis, et nescio quorsum relegas,

Fide universi, literas universas perspicunt, nisi enim credideritis, ait scriptura, non intelligetis, hac fide fideles cuncti legem dei complectuntur et dinoscunt. at haud scio, quam tu aliam in lectoribus sanctorum librorum praeparationem praeexigas, opinor<sup>k</sup> ipse, fidem et orationem sufficere, per psalmum, Intellectum da mihi domine, et scrutabor legem tuam.<sup>74</sup>

Ad intelligentiam scripturarum plurimum fides confert

Praeterea, quando nemo sine mandatorum dei custodia, sit ingressurus vitam, et nemo illa ipsa praecepta rite observet, nisi ea calleat, nisi intelligat cur tu latrator inverecunde, medicos et ceterarum artium professores, attamen<sup>[A4<sup>v</sup>]</sup> Christianos, velut minus idoneos rebus Theologicis, repellis? aquas regno dei primum quaerendo abducis? ad alia mittes?

Omnibus necessaria est scripturarum cognitio

Habent ii, plerique filios, filias, vernas, quos ut sanctam dei legem doceant, acriter astringuntur, qui fit, omnium protervisime, quod Medicos tecum super rebus Theologicis concertare repudias?<sup>75</sup>

Nunquid inter medicos comperies titulum Christi? item nomen? item sacramenta? et mussans nullum a nomine reiicis?

Cur non itidem in re Christi? quam deus maxime in homine spectat, desideratque. pateris? ut illos, legem dei, scitu summo opere necessariam, perscrutari, ac demum facto implere sinas? Ito nunc Flocce<sup>76</sup> et physicos ad febrium naturas, dum cognitione legis divinae opus est, missita,

Nisi, ea furia, aliorum eos cupias transferre, (quod tibia doctissimo Fridericho<sup>77</sup> factum opinor) ut tantisper a dentibus revinctum ereptus, refrigeria capias,

Eckius, Fruiscar nova grammatica,<sup>78</sup>

XVI.

j) vom Editor verbessert für arbitriami k) vom Editor verbessert für opinior

74 Ps 118(119), 34 Vg LXX »Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam et custodiam illam in toto corde meo.«

75 Eck war gegen Luthers Plan, alle Fakultäten zur Beurteilung der Leipziger Disputation zu berufen, vgl. Gess, *Akten und Briefe* 1, 93 Anm. 1 Nr. 124. S. auch KGK II, Nr. 132, S. 426 mit Anm. 45.

76 Die Anspielung ist unklar. *Floccus* übersetzt »Flocke«, »Kleinigkeit«. Verwendet als Arztmetapher.

77 Friedrich von Salza, s. o. S. 126 Anm. 71.

78 Vgl. Eck, *Contra Bodenstern* (1519), fol. B1<sup>r</sup>: »[...] quare Carlstadius conqueri non potest, me pactionem fregisse: qui nichil magis optassem/ quam ut diversarii tacitus mecum felicissimi studii vestri Parrhisiensis iudicium expectassent: at diffidentes causae suae, et ignominiam in disputatione acceptam tegere cupientes, ad iniurias, et mendacia convertunt: quare evanida sunt/ quae affert

- Carolo'stadius': hoc verbo. Quintus' Claudius<sup>79</sup> scriptor anti-  
 quus utitur, et tu, ineptiendo dicis novam grammaticam, De hoc Eckius antiquitatis imperitus(.)  
 verbo sic scripsit Gellius, Dubitatum est ab imperitis antiquitatis,  
 an latinum foret, Non modo non latinam, sed iucundius, ama-  
 5 niusque verbum fruisco factum est, quam fruor, Eoque usum ait,  
 Quod. Metellum Numidicum, qui caste, pureque lingua usus lati-  
 na videtur, Item Naevium in Atellana,<sup>80</sup> Itaque digito labella com-  
 prime, grammaticorum magister, noli quasi nova reprehendere,  
 quae sunt vetustissima. Eckius grammaticorum magister  
 praerancidus.  
 10 Neque tamen me praeterit, ex veteribus, nova, ex novis, vetera,  
 in usum nostrum sumenda disponendaque(.)  
 Ostende tu mihi gravem atque probum authorem, qui cuculla  
 in feminino utitur, cupio doceri, Equidem penes Plautum<sup>81</sup>, et  
 doctos nonnullos, cucullus lectitavi,  
 15 Eckius, Iuris confusorem quemdam increpat, qui scripserit XVII.  
 Carolostadium non potuisse mihi respondere, quisquis is fuerit,  
 verum scripsit,<sup>82</sup>  
 Carolo'stadius': Si non posse respondere aequiparas silentio,  
 quemadmodum ille Iuris praesumptor contra me mentitus est,  
 20 nego illum verum dixisse, atque te verum scribere, non timuisti  
 actorum editionem nugator?  
 Eckius, Nam tandem compuli hominem licet biduo ferme reni- XVIII.  
 tentem, ut admitteret, liberum arbitrium habere activitatem boni  
 operis, quod prius negavit,<sup>83</sup>  
 25 Carolo'stadius': Dicis et nugaris quid tu feceris. non quomodo  
 ego tacuerim. Profecto verum est. supervacanea esse tela nescienti,  
 quid petat, quid enim haecine ratio, ad silentium, cuius me quen-  
 dam invidulum insimulasse conqueror, facit? Isthac nimirum vo-  
 ce, non probas me tacuisse, quandoquidem renisum confiteris,  
 30 sed tuum stomachum, suspecta admodum iactatione infarcis, di- Eckius nihil ad umbonem dirigit(.)  
 sce miser loquitor ad umbonem negotium dirigere, dic quo die